PAGE

 [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.05.2022
 г. Норильск
          № 301
Об утверждении Порядка принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда
В соответствии с подпунктом 2.3.1.1 пункта 2.3.1 Положения о жилых помещениях маневренного фонда муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, утвержденного решением Норильского городского Совета депутатов от 24.09.2019 № 15/5-338,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации города Норильска от 20.05.2019 № 192 «Об утверждении Порядка принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии права на предоставление жилого помещения коммерческого использования муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск гражданину как лицу, находящемуся в трудной жизненной ситуации»;

- постановление Администрации города Норильска от 28.07.2020 № 389 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 20.05.2019 № 192».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие с 25.03.2022.
И.о. Главы города Норильска

Р.И. Красовский

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации города Норильска 26.05.2022 № 301

ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ ЖИЛИЩНОЙ КОМИССИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК РЕШЕНИЯ О НАЛИЧИИ ИЛИ ОТСУТСТВИИ У ГРАЖДАНИНА ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ В ЦЕЛЯХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регламентирует порядок принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и сокращения:
жилое помещение маневренного фонда – жилое помещение муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, в установленном порядке включенное в специализированный муниципальный жилищный фонд с отнесением к жилым помещениям маневренного фонда;
жилищная комиссия - жилищная комиссия муниципального образования город Норильск, созданная правовым актом Администрации города Норильска;
трудная жизненная ситуация – ситуация (обстоятельства), связанная с потребностью в обеспечении жилым помещением для поддержания и (или) восстановления условий нормальной жизнедеятельности, которую гражданин не имеет возможности преодолеть самостоятельно, ввиду отсутствия возможности для приобретения жилого помещения в собственность или в пользование;

Заявление - заявление гражданина о рассмотрении вопроса о наличии или отсутствии у него трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда.
Управление жилищного фонда - Управление жилищного фонда Администрации города Норильска.

2. Порядок рассмотрения жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда
2.1. Рассмотрение вопроса о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда, осуществляется на основании Заявления и приложенных к нему документов гражданина, поданного на имя председателя жилищной комиссии. Рекомендуемая форма Заявления приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку.
2.2. Заявление на имя председателя жилищной комиссии подается (направляется) в Управление жилищного фонда и подлежит регистрации в день его поступления в Управление жилищного фонда.
2.3. К Заявлению гражданином прилагаются следующие документы:
а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина;

б) копия свидетельства о регистрации брака (в случае если гражданин находится в зарегистрированном браке);
в) справка о наличии или отсутствии денежных вкладов в учреждениях банков и других кредитных учреждениях;

г) справка о доходах по форме, установленной действующим законодательством (для граждан, состоящих в трудовых отношениях или получающих доход в соответствии с гражданско-правовыми договорами);

д) сведения Восточно-Сибирского филиала АО «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» об отсутствии (наличии) у гражданина жилых помещений на праве собственности на территории муниципального образования город Норильск. В случае изменения фамилии, имени или отчества (последнее при наличии) Заявителя указанные сведения предоставляются также на прежние фамилию, имя, отчество (последнее при наличии) (в случае смены фамилии, имени, отчества (последнее при наличии) после 11.07.1991 для лиц, родившихся до 23.03.1999);

е) документы, подтверждающие наличие у гражданина трудной жизненной ситуации (при наличии);
ж) опросный лист по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
зсогласие)  на обработку персональных данных гражданина. Рекомендуемая форма приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.
2.4. Управление жилищного фонда в течение 5 рабочих дней с даты регистрации Заявления запрашивает в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами следующие документы:
а) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости с 23.03.1999 на территории Российской Федерации;
б) сведения о наличии (отсутствии) пенсионных выплат гражданину с указанием основания и их размера (при наличии);
в) сведения о наличии (отсутствии) регистрации гражданина в целях содействия в поиске подходящей работы, а также о наличии (отсутствии) регистрации в качестве безработного лица с указанием размера социальной выплаты (для неработающих граждан);
г) сведения территориального органа Министерства внутренних дел РФ о регистрации гражданина (в случае предоставления иного документа, удостоверяющего личность гражданина) по месту жительства (пребывания) на территории муниципального образования город Норильск;
д) сведения, содержащиеся в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр инвалидов»;

е) сведения о предоставлении (непредоставлении) гражданину мер социальной поддержки;
ж) сведения о трудовой деятельности гражданина.
Документы, указанные в настоящем пункте, могут быть предоставлены гражданином самостоятельно.
2.5. Заявление гражданина подлежит рассмотрению на ближайшем заседании жилищной комиссии, но не позднее одного месяца с даты регистрации Заявления.
2.6. По результату рассмотрения Заявления жилищная комиссия принимает одно из следующих решений:
а) о наличии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда;

б) об отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда.

Жилищная комиссия вправе однократно отложить рассмотрение Заявления на следующее заседание с рекомендацией Управлению жилищного фонда истребовать дополнительные документы (сведения) в отношении гражданина.

Повторное рассмотрение Заявления осуществляется на ближайшем заседании жилищной комиссии.
2.7. Жилищная комиссия принимает решение об отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда в случае, если ситуация, в которой находится гражданин, не соответствует трудной жизненной ситуации, определенной настоящим Порядком.
2.8. Решения жилищной комиссии оформляются протоколом, который подлежит утверждению председателем жилищной комиссии.
Управление жилищного фонда в течение 5 рабочих дней с даты утверждения протокола жилищной комиссии направляет гражданину выписку из протокола жилищной комиссии за подписью начальника Управления жилищного фонда заказным почтовым отправлением с обратным уведомлением о вручении.
2.9. Решение жилищной комиссии о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда утрачивает свою силу по истечении двух месяцев с даты его утверждения председателем жилищной комиссии.

В случае утраты силы решения жилищной комиссии о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда гражданин вправе повторно обратиться с Заявлением в порядке, установленном настоящим Порядком.

	Приложение № 1

к Порядку принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда

	Председателю жилищной комиссии муниципального образования город Норильск

От ______________________________

(Ф.И.О. (последнее – при наличии)

Адрес фактического проживания:

_________________________________

Адрес регистрации по месту жительства (пребывания)___________

_________________________________

Место работы:____________________

Должность:_______________________

Телефон:_________________________

E-mail:___________________________

Заявление

Прошу рассмотреть вопрос о наличии (отсутствии) у меня трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда.

Моя трудная жизненная ситуация заключается в следующем:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

О результате рассмотрения заявления прошу уведомить в электронной форме на адрес электронной почты __________________________________________________/

на бумажном носителе на почтовый адрес:_____________________________________.

«____»_______________

___________________

	Приложение № 2

к Порядку принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда

                               Опросный лист

1. Фамилия, Имя, Отчество (последнее - при наличии) ___________________________
__________________________________________________________________________
2. Число, месяц, год рождения _______________________________________________

3. Состав семьи, род занятий (наличие иждивенцев) __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

4. Гражданство ____________________________________________________________

5. С какого года проживаете в городе Норильске _______________________________

6.  Из  какого  региона  РФ  или  иностранного  государства  РФ  прибыли на

территорию   муниципального   образования   город Норильск (укажите цель прибытия)_________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
7.  Наличие  в  собственности  или  по любому виду найма жилых помещений на

территории РФ в настоящее время ____________________________________________

___________________________________________________________________________

8.   Укажите  сведения  о  жилых  помещениях,  в  отношении  которых  право

собственности или право пользования прекращено (укажите причину прекращения) __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
9.  Место  работы  (в  случае  отсутствия места работы, укажите последнее и

причины увольнения)______________________________________________________

________________________________________________________________________
10.   Наличие   льгот   (при   наличии   укажите   какими  именно  льготами

пользуетесь) ______________________________________________________________

_________________________________________________________________________
11.  Укажите  обращались  ли  ранее  в органы местного самоуправления, иные

органы  исполнительной  власти  за  предоставлением  адресной  материальной

помощи и (или) обеспечением жильем ________________________________________

12.   При   отсутствии   постоянного   места   работы    укажите   источник дохода___________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
13.   Укажите   имеете   ли   родственников,   проживающих   на  территории

муниципального образования город Норильск _________________________________

__________________________________________________________________________
14.    Наличие   установленной   инвалидности   или   ранее   установленной

инвалидности, укажите группу инвалидности _________________________________

_________________________________________________________________________
15.  В случае наличия в собственности или в пользовании по любому правовому

основанию  жилого  помещения на территории муниципального образования город

Норильск   и   невозможности   фактического   проживания   в  нем,  укажите

причины_________________________________________________________________
16. Укажите обращались ли вы в кредитные организации с целью получения ипотечного кредита на приобретение жилья (в случае обращения укажите результат)_________________________________________________________________

	Приложение № 3

к Порядку принятия жилищной комиссией муниципального образования город Норильск решения о наличии или отсутствии у гражданина трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда

                                             от _____________________________
                                                                                    зарегистрированного (ой) по адресу:

                                                                                    г. Норильск, район _______________
                                                                                    ул. _______________, д. ___, кв. ____
                                                                                    проживающего (ей) по адресу:

                                                                                    г. Норильск, район _______________
                                                                                    ул. _______________, д. ___, кв. ____
                                                                                    тел. ____________________________
                                                                                    дата рождения ___________________
                                                                                    данные документа, удостоверяющего

                                                                                    личность:

                                                                                    серия ________№  _______________
                                                                                    выдан: когда ____________________
                                                                                    кем ____________________________
                                 Согласие

                                             на обработку персональных

    Я, ___________________________________________________________________,

                          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

выражаю свое согласие на обработку Управление жилищного фонда Администрации города Норильска, расположенным по адресу: г. Норильск, ул. Талнахская, д. 40, моих  персональных  данных/персональных  данных  моего  несовершеннолетнего

ребенка (нужное подчеркнуть)

_________________________________________________________________________,
                            (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

в  том  числе:  -  фамилии,  имени,  отчества;  номера  и  серии документа, удостоверяющего  личность,  сведений  о  дате его выдачи и выдавшем органе; года, месяца, даты и места рождения; адреса проживания; сведений о доходах; и  иных  персональных  данных,  содержащихся в представленных документах, а именно совершение Управлением жилищного фонда Администрации города Норильска действий,  предусмотренных  пунктом  3  части  первой статьи 3 Федерального закона  от  27.07.2006  № 152-ФЗ  «О  персональных данных» любых действий (операций)    или   совокупности   действий   (операций),   совершаемых   с использованием  средств автоматизации или без использования таких средств с персональными  данными,  включая  сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение, использование, передачу    (распространение,   предоставление,   доступ),   обезличивание, блокирование,   удаление,   уничтожение   персональных   данных   с   целью рассмотрения жилищной комиссией муниципального образования город Норильска вопроса о наличии или отсутствии у меня трудной жизненной ситуации в целях предоставления жилого помещения маневренного фонда.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до истечения   сроков  хранения  соответствующей  информации  или  документов, содержащих    указанную   информацию,   определяемых   в   соответствии   с законодательством Российской Федерации. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

«__» ____________ ____ г.  ___________  ___________________________________

    (дата)                                      (подпись)              (расшифровка)

<*> Я, ___________________________________________________________________,

                (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

согласен    (на)   на   обработку   персональных   данных   моего   несовершеннолетнего ребенка в возрасте от 14 до 18 лет
_________________________________________________________________________
                          (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)

«__» ____________ ____ г.  ___________  ___________________________________

    (дата)                                       (подпись)              (расшифровка)

<*> Заполняется родителем (законным представителем) несовершеннолетнего ребенка в возрасте от 14 до 18 лет